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Aktualne aspekty polityki społeczno-gospodarczej i przestrzennej

Zbigniew Przybyła
Uniwersytet Ekonomiczny we Wrocławiu

ROZWÓJ ZRÓWNOWAŻONY JAKO  
KONCEPCJA DYNAMICZNA KSZTAŁTOWANIA 
PRZESTRZENI GOSPODARCZEJ

Streszczenie: Celem artykułu jest krótki przegląd i próba oceny wybranych koncepcji kształ-
towania przestrzeni gospodarczej, szczególnie istotnych ‒ jak się wydaje, w polskiej powo-
jennej praktyce i nauce. Należą do nich: koncepcja równomiernego rozmieszczenia społecz-
nych sił wytwórczych, koncepcja racjonalnego rozmieszczenia społecznych sił wytwórczych, 
rozwój proporcjonalny, rozwój trwały i zrównoważony. Koncepcje te cechują znaczące róż-
nice i podobieństwa.

Słowa kluczowe: koncepcje, rozwój, przestrzeń, proporcje.

DOI: 10.15611/pn.2014.367.28

1. Wstęp

Wraz z rozwojem procesu gospodarowania powszechnym zamierzeniem decyden-
tów, również w Polsce było i jest łagodzenie, a docelowo eliminacja różnic prze-
strzennych poziomu życia mieszkańców i potencjału ekonomicznego terytorium.  
W zasadzie jedynym odstępstwem od tej reguły było celowe niedoinwestowanie 
peryferyjnych obszarów przygranicznych.

Warto zauważyć, że powyższa tematyka stała się szczególnym przedmiotem zain-
teresowania różnych dyscyplin naukowych związanych z kształtowaniem przestrzeni 
ekonomicznej takich jak: polityka regionalna i przestrzenna, planowanie przestrzenne, 
gospodarka ekonomiczna itd. W miejscu tym trzeba podkreślić ścisłe zespolenie teorii 
gospodarki przestrzennej z teorią wzrostu społeczno-gospodarczego1. Także zwłaszcza 
w XX w. i latach obecnego 100-lecia obserwujemy intensywne zainteresowanie tą 
problematyką środowisk naukowych w kraju i na świecie. Należy przy tym zaakcen-
tować mnogość ujęć teoretycznych z nią związanych, cechujących się zasadniczymi 
różnicami, lecz również faktycznymi podobieństwami, często pod inną nazwą.

1 K. Secomski, Współczesne problemy i tendencje rozwojowe gospodarki przestrzennej, [w:] Ele-
menty teorii planowania przestrzennego, PWN, Warszawa 1972, s. 12.
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Celem niniejszego opracowania jest krótki przegląd wybranych koncepcji kształ-
towania przestrzeni gospodarczej, szczególnie istotnych – jak się wydaje ‒ w polskiej 
powojennej praktyce gospodarczej i nauce. Należą do nich:
• koncepcja równomiernego rozmieszczania społecznych sił wtórnych,
• koncepcja racjonalnego rozmieszczenia społecznych sił wytwórczych,
• rozwój proporcjonalny,
• rozwój trwały i zrównoważony.

2. Opis koncepcji

Koncepcja równomiernego rozmieszczenia społecznych sił wytwórczych, funkcjo-
nująca praktycznie na gruncie obowiązującej teorii, realizowana była w Polsce do 
połowy lat 50. ubiegłego wieku, zawierając istotny pierwiastek ideologiczny charak-
teryzujący okres centralizacji i systemu nakazowo-rozdzielczego państwa ustrojowo 
związanego z realnym socjalizmem. Stanowiła ona wyraz modelu tradycyjnego (in-
terwencjonalistycznego) kształtowania przestrzeni. W związku z tym np. polityka 
regionalna realizowana była w formie interwencyjnych działań państwa na rzecz 
rozwoju wybranych obszarów, zwłaszcza cechujących się występowaniem wysokie-
go bezrobocia, schyłkową tendencją działalności gospodarczej itp. terytoriów pro-
blemowych. Ważną przesłanka decyzji mogły być też potrzeby zagospodarowania 
odkrytych złóż surowcowych i zagospodarowania infrastruktury obszarów rozwojo-
wych. Warto tu również przypomnieć obowiązującą wówczas zasadę: maksymaliza-
cji wykorzystania sił wytwórczych, która w powiązaniu z prezentowaną koncepcją 
niewiele wspólnego miała z gospodarskim podejściem do potrzeb rozwojowych, 
zwłaszcza w długim horyzoncie czasowym2. Pod koniec lat 50. XX w. przyjęto zało-
żenie racjonalnego rozłożenia sił wytwórczych i optymalizacji struktury przestrzen-
nej gospodarki. Praktyka wykazała, że wydawałoby się logiczne założenie koncen-
tracji środków na rozwój obszarów problemowych czy też wymagających szybkiego 
wyrównania różnic w poziomie zagospodarowania, a zwłaszcza konsumpcji nie jest 
słuszne. Okazało się, że korzystniejszą drogą rozwoju gospodarczego i społecznego 
będzie – jak wskazywały wyniki rachunku ekonomicznego – celowe użycie środków 
tam, gdzie przyniosą one szybsze i większe efekty w skali całej gospodarki narodo-
wej. Ta swoista wartość dodana powinna służyć zarówno większej dynamice rozwo-
ju gospodarki narodowej jako całości, jak też, w formie bezpośredniej czy pośred-
niej – wzmożeniu dynamiki wzrostu regionów zacofanych gospodarczo, zwłaszcza 
że umożliwiało to wzrost środków przeznaczony na wyrównywanie warunków by-
towych ludności w skali całego kraju3.

2 B. Winiarski, Planowanie regionalne i plany regionalne a plan krajowy, [w:] Elementy teorii 
planowania przestrzennego, PWN, Warszawa 1972, s. 184.

3 B. Winiarski, Polityka regionalna, PWE, Warszawa 1976, s. 116.
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258 Zbigniew Przybyła

Na tle przedstawionych koncepcji jako dość specyficzną można traktować ideę roz-
woju proporcjonalnego, w tym przestrzeni. Idea ta, pozostając w związku z koncepcją 
racjonalnego rozmieszczenia sił wytwórczych, rozwinęła się w płaszczyźnie zwłasz-
cza teoretycznej na początku lat 70. ubiegłego stulecia. Do najważniejszych polskich 
ekonomistów w tym zakresie zaliczali się niewątpliwie K. Secomski4 i P. Sulmicki5. 
W latach 80. swoistym rozwinięciem i interpretacją tego tematu zajął się G. Kołodko. 
Stwierdzał m.in., że efektywność gospodarki zależy od właściwego kształtowania 
proporcji gospodarczych. Podkreślał, że optymalne makroproporcje wzrostu gospodar-
czego można ustalić wyłącznie w drodze kompromisu między różnymi sprzecznymi 
interesami społecznymi6. Nie wnikając w dalsze szczegóły teoretyczne nt. proporcji 
gospodarczych i proporcjonalności rozwoju, warto zaznaczyć, że docelowy zamiar 
wielu podejść naukowych w zakresie tej problematyki stanowił system, w którym 
poszczególne części strukturalne tworzyły relacje najkorzystniejsze w konkretnych 
okolicznościach, a więc optymalizujące go w czasie danym („proporcje ładu”) bądź 
planowanego rozwoju („proporcje tempa”)7. Można zauważyć, że kategorią bezpo-
średnio nawiązującą do proporcji przestrzennych jest „ład przestrzenny” wyrażający 
efektywną kompozycję składników przestrzeni gospodarczej8.

W ostatnich dziesięcioleciach najważniejszym kierunkiem rozwoju przestrzenne-
go stała się koncepcja rozwoju trwałego i zrównoważonego. Warto przypomnieć, że 
kategoria ta oznacza działanie, które zakłada harmonizację rozwoju ekonomicznego 
i społecznego kraju z uwzględnieniem postulatu ochrony środowiska. Należy w tym 
miejscu zaakcentować naturalną cechę dynamiczności rozwoju zrównoważonego 
i towarzyszących temu problemów strukturalnych, w tym przestrzennych. Efekt 
docelowy procesu rozwoju zrównoważonego stanowi ład zintegrowany. Według 
T. Borysa „ład zintegrowany oznacza spójne (niesprzeczne) jednoczesne tworzenie 
ładu społecznego, ekonomicznego i środowiskowego”. Jednocześnie zwraca uwagę, 
że w rozbudowanej postaci ładu zintegrowanego – wymienione wcześniej – uzupeł-
niają łady instytucjonalno-polityczny i przestrzenny9. Można zauważyć, że niektóre 
opracowania obok wyszczególnionej struktury ładu zintegrowanego uzupełniają go 
o tzw. ład moralny10.

4 K. Secomski, Elementy polityki ekonomicznej, PWN, Warszawa 1974.
5 P. Sulmicki, Proporcje gospodarcze, PWE, Warszawa 1968.
6 G. Kołodko, Cele rozwoju a makroproporcje gospodarcze, PWN, Warszawa 1986, s. 82.
7 Przybyła Z. i K., Dysproporcje strukturalne lokalnego rynku pracy – studium rozwoju niezrów-

noważonego, Prace Naukowe UE we Wrocławiu – w druku.
8 Na tle zaprezentowanego opisu koncepcji proporcjonalnego rozwoju za znamienne można uznać 

prawo planowego (proporcjonalnego) rozwoju, jako prawo ekonomiczne socjalizmu. Por. Ekonomia 
polityczna – podręcznik, Książka i Wiedza (Akademia Nauk ZSRR), 1955, s. 563‒564.

9 T. Borys (red.), Wskaźniki zrównoważonego rozwoju, Wydawnictwo Ekonomia i Środowisko, 
Białystok, s. 48.

10 Z. Przybyła, Wybrane aspekty ładu moralnego w rozwoju zrównoważonym, [w:] Handel we-
wnętrzny, t. III, Instytut Badań Rynku, Konsumpcji i Koniunktur, Warszawa 2012, s. 240‒244.

0_PN_367_Potocki_Ladysz_Gospodarka.indb   258 2015-03-23   11:05:36



Rozwój zrównoważony jako koncepcja dynamiczna kształtowania przestrzeni... 259

Rys. 1. Ład moralny a ład zintegrowany 

Źródło: opracowanie własne.

Jak wiadomo, szczególnie interesujący nas ład przestrzenny stanowiący główny 
cel zagospodarowania przestrzennego oznacza uporządkowanie i harmonię pomię-
dzy różnymi elementami składowymi przestrzeni i funkcjami struktury przestrzen-
nej, stanowiąc kryterium oceny jakości zmian zagospodarowania w odniesieniu do 
sprawności procesów społeczno-gospodarczych i jakości życia11. Wynika z tego, że 
ład przestrzenny stanowi nieodłączny składnik ładu zintegrowanego, jednocześnie ład 
ten warunkuje, decydując zarazem o poziomie zrównoważenia (proporcjonalności) 
rozwoju społeczno-ekonomicznego12.

3. Zakończenie

Zaprezentowane w tekście i skrótowo ujęte wybrane koncepcje rozwoju przestrzen-
nego stanowią interesujący przedmiot analizy. Będąc istotnym czynnikiem kształ-
towania polskiej przestrzeni gospodarczej, w swoich założeniach są one niekiedy 
zasadniczo różne, a czasami bardzo podobne. Jak się wydaje, różnice te najczę-
ściej wynikają z przesłanek ideologicznych (politycznych) oraz zmieniających się 
okoliczności i tym samym kształtu polityki ekonomicznej (regionalnej) państwa. 
Wspólnego mianownika tych podejść należy upatrywać w dobrej woli racjonalnego 

11 Koncepcja Przestrzennego Zagospodarowania Kraju 2030.
12 Inne od prezentowanego traktowanie kategorii rozwoju zrównoważonego w aspekcie kształto-

wania przestrzeni (eliminacji różnic społeczno-gospodarczego rozwoju w przekroju terytorialny kra-
ju) głosili w trakcie kampanii prezydenckiej w 2010 r. kandydaci: J. Kaczyński oraz B. Komorowski 
(przyp. autora).
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sterowania przestrzenią ze strony twórców i decydentów koncepcji oraz traktowania 
przestrzeni i zmian strukturalnych z nią związanych w aspektach ładu przestrzenne-
go i składnika proporcji w skali całej gospodarki narodowej.
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SUSTAINABLE DEVELOPMENT AS A DYNAMIC IDEA  
OF SHAPING THE ECONOMIC SPACE

Summary: The aim of the article is a short review and an attempt of evaluation of chosen ide-
as of shaping the economic space, particularly important – as it seems, in Polish practice and 
science after the Second World War. These include: the idea of uniform distribution of social 
productive forces, the idea of rational distribution of social productive forces, proportional 
development, equitable development and sustainable development. These ideas are character-
ized by significant differences and similarities.

Keywords: ideas, development, space, proportions.
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